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Sprawozdanie
komisyi gospodarstwa krajowego o petycyi W ydziału powiatowego 

czortkowskiego w sprawie nieużytków.

Wysoki S ejm ie !

W ydział powiatowy czortkowski wypowiada życzenie, ażeby nieużytki a nawet i pastwiska 
podrzędnej jakości były zalesione w drodze przymusowej przy pomocy państwa i kraju.

Celem załesień ma być przedewszysfkiem przem iana gruntów  dotąd nieużytecznych na 
użyteczne, a niem niej polepszenie stosunków klimatycznych, zm niejszenie ilości gradów i t. p.

Z postępem  meteorologii, gdy wielka ilość obserwacyi wytworzy pewniejszą podstawę do 
ocenienia wpływu przestrzeni zalesionych na ilość opadów i tworzenie się chm ur gradowych, może 
da się postawić jakaś hypoteza w tej sprawie, obecnie należy tę  stronę kwestyi, poruszonej petycyą 
W ydziału powiatu czortkowskiego, pozostawić na uboczu i zająć się sprawą zalesień jedynie ze s ta 
nowiska gospodarstw a krajowego.

Rodzaje nieużytków są tak  rozm aite , jak  różne były powody ich powstania, więc żadną 
m iarą am elioracya nie da się przeprow adzić na jed n ą  m odłę, lecz przeciwnie każden rodzaj nie
użytków wymagałby zastosowania innego sposobu jem u właśnie odpowiadającego.

Nieużytków zapisanych jako takie w katastrze  je s t bardzo znaczna przestrzeń. Na obsza
rze własności tabularnej 3,085.780 hektarów  zajm ują nieużytki 30.635 hektarów , to  je s t niespełna 
jeden  procent (0*98%), zaś na obszarze 4,763.920 hektarów  własności nietabularnej zajm ują 
184,518 hektarów, to je s t prawie 4 %  (3*87%). 14*24°/0 znajduje się na obszarach własności tabu
larnej. a 85*76°/0 na obszarach własności nietabularnej.

Nieużytków można rozróżnić dwa główne rodzaje: takie, k tó re  bezwarunkowo pod żadną 
nie nadają się kulturę, jak  skały, urwiska, strom e ściany i stoki gór i t. p. i takie, k tó re  mogą być 
zamienione przez odpowiednią kulturę na g run ta  użyteczne, a oczywiście tylko o tych je s t mowa 
w petycyi W ydziału powiatowego czortkowskiego.

Do tej ostatniej kategoryi należą:
a) wydmy piasczyste ,
b) szutrow iska, kam ieńce i odsypiska,
c) debry i ja ry ,
d) nieużyteczne torfow iska,
e) ubocza, ścianki, z lasów ogołocone przestrzen ie  w górach i t. p.
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u)  Wydmy piasczyste są  przedm iotem  osobnych postanowień ustawowych a zalesienie tych 
wydm, już rozpoczęte, postępuje zwolna przy pomocy państwa, funduszu krajowego i ze współdzia
łaniem  właścicieli tych wydm w myśl uchwał sejmowych z dnia 20. i 22. stycznia 1887.

b) Szutrow iska, kam ieńce i odsypiska mogą być zużytkowane pod upraw ę wikliny. Gdzie 
taka  uprawa je s t m ożliwą, może przynieść pożytek już po kilku la tach , a próby takiej kultury  już 
dokonano w kilkunastu gminach powiatu żywieckiego, O ileby rezu lta t tych prób okazał się po
myślnym, byłoby wskazanem rozszerzyć roboty tego rodzaju i zasadzanie szutrowisk wikliną unor
mować ustaw ą podobnie jak  to  się stało  dla wydm piasczystych zapewniając pomoc państw a i kraju.

Ze względu na wielką ważność zasadzania odsypisk w ikliną, tak  dla ochrony brzegów , 
jak  i dla przysporzenia m ateryałów  dla budowli wodnych zarządziło Wys. M inisterstwo spraw we
wnętrznych, by właścicielom prywatnych odsypisk udzielane były z państwowego funduszu budowli 
wodnych nagrody pieniężne. Co do warunków, pod jakiem i te nagrody rozdawane być m ają, nastąpiło 
porozumienie między c. k. Namiestnictwem a Wydziałem krajowym, nadto wstawiła Wysoka Rada 
państwa dotacyę 10.000 do budżetu na rok 1892 na zasadzanie wikliną odsypisk galicyjskich, zaś 
c. k. Namiestnictwo zażądało, ażeby do premiowania ku ltu r wiklinowych na tych rzekach , gdzie 
regulacye lokalne podejmywane bywają przy pomocy państw a i k ra ju , przyczyniał się też i fundusz 
krajowy, na co na rok 1892 preliminowano kwotę 2.000 zł.

c) Debry i jary  należą do działu nieużytków, których m elioracja byłaby wykonalną na 
podstawie ustawy o nieszkodliwem odprowadzaniu wód górskich z dnia 20. czerwca 1S84 §. 6 ustęp 1.

Rozumie się samo przez się, że te  zabudowania nie mogą być traktow ane i wykonane 
jako odrębne, ogół wszystkich podobnych jarów w całym kraju  obejmujące przedsiębiorstw o, lecz 
przy każdym projekcie regulacyjnym obejmującym także i zabudowanie potoków górsk ich , będą za
projektow ane melioracye tego rodzaju nieużytków, o jakich tu  je s t mowa,

d)  Torfow iska, których eksploatacya na to rf , jako m ateryał opałowy, nie przedstaw iałaby 
korzyści, można ulepszyć i przysposobić pod uprawę traw , a nawet i ziarna.

Próby tego rodzaju robiono w Rudniku na Sanem i w Rudzie różanieckiej w powiecie
cieszanowskim i to z bardzo pomyślnym skutkiem . Obecnie zamierzono robić dalsze próby z ku ltu rą  
płytkich torfowisk w dorzeczu Bugu i Styru we wschodniej Galicyi.

e) Ścianki napotykamy najczęściej w południowo - wschodniej części kraju nad dolnym bie
giem lewych dopływów D niestru.

Ścianki te, o ile dla zbyt wielkiej spadzistości nie zostały spłukane przez wody deszczowe
i poprzerzyuane prostopadle z góry bieżącemi w yrw am i, służą za pastwiska dla owiec i dla bydła*
Ścianki tego rodzaju tworzą niejako przechód z nieużytków do podrzędnej jakości pastwisk, pośred
nie między tym i rodzajam i gruntów  zajm ują miejsce.

Znaczna część tych ścianek, a przynajm niej należące do własności tabularnej są  zalesione, 
robiono też z dobrym skutkiem  próby zalesienia akacyam i i drzewami szpilkowemi, będące zaś na 
obszarach własności nietabularnej są z drzew ogołocone, tylko gdzie niegdzie krzakam i p o ro słe , 
a stan ich pogarsza się z każdym rokiem  w skutek  pasienia i tratow ania b y d łem , k tó re  ogryza 
młode pędy, a usuwając ziem ię, odkrywa korzenie.

O ile zalesienie takich ścianek nie przedstaw iałoby zbyt wielkich trudności i czy byłoby 
k o rzy s tn e , zależy od miejscowych warunków, ogólnej zasady postawić nie móżna.

W petycyi powiatu czortkowskiego je s t mowa o pastwiskach podrzędnej jakości. Obszaru 
tych pastwisk obliczyć niepodobna, niewątpliwie je s t  on bardzo znaczny, a, znajduje się przeważnie 
w posiadaniu gmin. Są to grun ta  prawie zawsze podmokłe, w skutek tego pod uprawę nieprzy
datne , pokryte aępinam i i k retow inam i, mchem porośnięte. Rozległe obszary podobnych pastwisk
napotykamy w powiatach : stry jskim , stanisław ow skim , dolińskim , kałuskim , kossowskim i innych
podgórskich, a także w powiatach położonych w środkowej i północnej części k ra ju , jaworowskim ,
cieszanowskim, Samborskim i t. d.
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Bardzo znaczna część tych pastwisk dałaby się poprawić przez osuszenie, a nawet za
mienić częściowo na grun ta  orne i łąki. M elioracye tego rodzaju można uskutecznić na podstawie 
państwowej ustawy melioracyjnej z 30. czerwca 1884. Gdzie gleba zbyt je s t ja ło w a , zalesienie 
byłoby wskazanem.

Również i dla pustyń górskich najwłaściwszą melioracyą je s t  zalesienie. Ze wszystkich 
zarządzeń i prac, jakieby przedsiębrane być miały celem przemiany gruntów nieużytecznych na 
użyteczne, najpilniejszein i najpotrzebniejszem  byłoby zalesienie takich p rzestrzen i, k tóre  dawniej 
były pokryte lasem  a w skutek wyniszczenia drzewostanów i pasienia bydłem pozbawione ocienienia, 
ogołocone z naturalnego zadarnienia przez wody deszczow e, przem ieniają się coraz bardziej 
w pustynie.

Coraz częściej zdarzające się powodzie są naturalnem  następstw em  wyniszczenia lasów 
w górach, a szkody jakie kraj z tego powodu ponosi, są olbrzymie.

To też od roku 1884 nie przestaje Wysoki Sejm upominać się o ochronę lasów karpac
kich, o wydanie nowej ustawy lasowej i sporządzenie katastru  lasowego, któryby służył za podstawę 
do oznaczenia kategoryi lasów wymagających wyjątkowej i szczegółowej opieki.

W roku 1889., załatw iając wnioski posła Pawickiego w sprawie zalesienia nieużytków 
w powiecie Nowotarskim, zajmujących 54.000 m., ponowił W ysoki Sejm swe dawniejsze żądania 
i rezolucye. C. k. Rząd oświadczył, iż zamierza wnieść do Rady państwa projekt nowej ustawy laso- 
wrej, w formie ustawy ram ow ej, k tóra  pozostawi ustawodawstwu krajowemu swobodę, odpowiadającą 
jego kompetencyi i odrębności stosunków gospodarczych. Jednocześnie przedłożono projekt nowej 
ustawy lasowej ankiecie, k tóra  się odbyła w tutejszem  c. k. N am iestnictw ie.

Potrzebę nowej ustawy lasowej wypowiadało również kilkakrotnie galicyjskie Towarzystwo 
gospodarskie, na mocy uchwał ogólnego Zgromadzenia.

Z powyższych uwag wynika, że chociaż nie istn ieje ogólny p ro jek t dla meliorowania 
wszystkich nieużytków w k ra ju , to  nie mniej zarządzenia mające na celu zamianę niektórych ro 
dzajów nieużytków na g run ta  użyteczne, już są  wdrożone, a roboty rozpoczęte. Wobec znacznych 
ciężarów, jakie nakładają na kraj regulacye rzek i melioracye, nie podobna przypuszczać, ażeby już 
teraz miały być zarządzone na szerszą skalę roboty koło przemiany nieużytków na grunta  użyteczne. 
Na razie należy melioracye tego rodzaju pozostawić inicyatywie prywatnej powiatów, gmin lub 
pojedyńczych właścicieli ograniczając ingerencyę Wydziału krajowego do rozpatrzenia sprawy, obmy
ślenia zasad i podania wskazówek co do racyonalnego przeprowadzenia tych robót.

Sprawa przem iany nieużytków za pomocą melioracyi i zalesień na grun ta  użyteczne, nie 
je s t podrzędnego znaczenia, dotyczy znacznego obszaru całego kra ju  i zasługuje na to , żeby się 
w niej rozpatrzeć. Z tego wychodząc zapatryw ania, wnosi komisya gospodarstwa krajowego:

W ysoki Sejm raczy uchwalić!

1. Poleca się W ydziałowi krajow em u, ażeby zbadał sprawę melioracyi i zalesienia n ieu
żytków i przedłożył sprawozdanie na jednej z następnych sesyi sejmowych.

2. Sejm wzywa c. k. Rząd, ażeby przyspieszył wydanie nowej ustawy lasowej na podsta
wie projektu c. k. M inisterstw a rolnictw a, z uwzględnieniem uchwał ankiety, jaka  się w tutejszem  
c. k. N am iestnictw ie w tej sprawie odbyła.

Przewodniczący: 

Sapieha  w . r .

Spraw ozdaw ca:

J. G noiński w. r.




